
--Pokrok Západu
ČEŠI V AMERICE byl tištěn a v St Paul Mion

vydáván natáhl bačkory Zpra-

vodaj náš dodává: "Společník

druhého okradl a teď nemá žádný

nic

1 V české Caledonii u Racine

kdež před několika lety republi-

kánů ještě ani nebylo zvoleni le-

tos na republikánské tiketě Josef

Smrček za supervisora a Vincenc

Smrček a Frank Víša za smírčí

sudí Ze dvanácti kandidátů na

tiketě bylo zvoleno devět republi-

kánů a pouze jen tři demokraté
ač na demokratické tiketě byli též

Češi a sice za klerka John L Pe-ťu- ra

a za konstebla Josef Hulič

kteříž však zvolení nedosáhli

1 V Silver Lake Minn zvo-

leni při úterních volbách následu-

jící krajané do úřadů: J J Da

něk za mayora Jan Krejčí Jan
Vojta a J B Jeřábek radními
Toman Šeřin pokladníkem To-

man Hovorka písařem Jos Lhot-

ka konsteblem :

1 Pan F G Přibyl puškař z

Houston Texas sděluje nám že

dne 9 března t r obdržel patent
na zdokonalení psacího stroje V

čem zdokonalení spočívá hodlá
nám v krátkosti vypsati

1 Jak se dozvídáme z Minneso-

ty zmeteček kterýž pod jménem
"Minnesoťan" v Cedar Rapidsích

Nápady mého strýčka

Bdéluje Jan Bolák

Neoprávněný a venkoncem spro-

stý útok benediktinského "Kato-

líka" na zástupce slavné Západní
Česko-Bratrsk- é Jednoty a jmeno-

vitě redaktora "Pokroku Západu"
bolestně dojal mého strýčka a

srdce jeho ošklivostí napluil Vi-

díš to hochu pravil mně se ty

hádky věřících s nevěřícími a na-

opak až do té duše protiví neb

národnosti naší nevyplývá z nich

užitek žádný ale jen škoda Kdy-

by byla vyhlídka že ta která stra-

na udolá druhou ještě by se to

vření té jedovatiny lidské duše

sloužilé a vážené občany strany

svobodomyslné a hanebně špiní

upřímného nepředpojatého a

osvědčeného pracovníka národní-

ho jakým je redaktor "Pokroku

Západu"? Či nabydou tím vlivu

cti neb slávy? Nech je samotný
soudit! Možno že tím některý
člen redakce "Katolíka" schladil
si žáhu která snad dávno ho pá-

lila a benediktinský řád připsal si
novou zásluhu o církev ale kato-

lictví samo nic tím nezískalo neb

podobným způsobem nezískávají
se stoupenci ani ctitelé Zrovna

tak jako nezíská nic strana svobo-

domyslná vystoupením "Dennice
Novověku" proti českému demo-

kratickému kandidátu za člena

školní rady v Clevelandu jen a

snad hlavně proto že je katolí

navázali násilně přervanou niť
duchovního vývoje svého hrůzami

pobělohorskými a obnovili zde
církev česko-bratrsk- třeba s

přizpůsobením jí jednak panující
vzdělanosti i zase oblíbeným kato-

lickým obvyklostem měla by tu
mezi Čechy římská církev málo

stoupenců Cizinská ta církev
se svojí latinou nevoněla Čechům
od samého počátku pokřesťanště-n- í

a drželi neb drží se jí buď jen
že musí neb že není jiného výbě-

ru na snadě Svobodná samo-

statná česká církev bez kněžské-

ho despotismu v katolické církvi
vládnoucího ale také bez puritán-sk- é

pitomosti církví protestant-
ských aj ta by ss byla i té nej-star- ŠÍ

babičce krásně zamlouvala!
Oživena duchem českým veskrze

Českým jak mocně byla by půso-
bila na všechny duše české které
z musu dovedou sice všechno být
ale z vůle vlastní nejraději jsou
českými! A církev českobratrská
dle souhlasných výroků povola-

ných našich učenců znamenitě

prý odpovídala duchu českému

Jářku hochu to by čeští knčží a

misionáři katoličtí měli tu jiný
boj nežli s voji nevěreckými jež
sice tu a tam výbojně si počínaly
ale v celku byly krotké a už vlast-

ní povahou všechny živly na sebe

netáhly Nevěra vyžaduje jisté
podmínky duchovního rozvoje
neb stavu které u každého jedno-
tlivce nejsou tak že nelze

Tisícové a tisícové přišli o

NEZDRAVÁ KREV

povsUne když íaludote a zažívací

ústrojí jest porušeno

Dr August Koenig's

jest tím nejlepSím Jarním lékem

Ony žaludek posilní a pozdraví
a napomobou krev zřistlti

The Chicago Lumber Co of Omaha
Jtst Jedlaoa tpoleÍMStf kde lze

prodávat

H F ČADY LUMBER COMPANY

xob G a IDo-cigrla-
s vaJ~

Upozorňují české obecenstvo že lze u nich dostati lepší dříví
stavební za menší obno3 peněz nežli kdekoliv v městě dt55x8

JOHN BOEKHOFP
VELKOOBCHODNÍK— dtótf

všeho druhu vinem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 ni Omaha Neb Telefon 805

Mejlcpli drahý jaké trhu k dostáni Jaon mim oa aktadi Prodirim Je na quarty I gallony

Předplácejte se na Knihovna

1 V St Louisů skončil sebe

vraždou zastřelením 35letý krajan
Jindřich Svec Pocházel ze Stra
konic a znám byl co člověk spo

řádaný Náležel k řádu Sokol

č 2 í Č S Pr S a pak k loži

Roháč z Dubé č 11 Jednoty Tá
boritú zaměstnán byl v slévárně
na mosaz v č 2022 Walnut ulice
Příčina sebevraždy není známa

ale má se za to že peněžní nesná
ze dohnaly jej k zoufalému činu

Zanechal po sobě bezdětnou man

želku

1 Dámské sbory v Racině uspo
řádaly ve prospěch fondu pro po
stavení pomníku Karlu Jonášovi
zábavný večírek který vynesl či

stých I10720
1 V Cedar Rapids zemřela u

věku 53 let paní Františka Jasa-

nová jež 34 roky v této zemi pře
bývala

1 V National Academy of De-sig- ns

v N Yorku kde je otevřena

výstava malířských prací vysta
ven jest též neveliký sice ale rá

zovitý obraz českého umělce p
E V Nádherného Představuje
chalupu jakých v Cechách na ti

síce se vším příslušenstvím vlast
ní to rodiště umělcovo Jest zo

brazena tak věrně že opravdu ni

čeho neschází Postavena jest
jak se říká od sekery Napřed
obydlí se sýpkou kryté taškami
s ním spojené v jedno chlévy a na
konci na přič stodůlka s mlatem
se střechou doškovou K tomu

zápraží s obligátní hromadou hno-

je na hlínu stavěný rozsedlý ta-

ras s laťkovým plotem ohražující
zahrádku s ovocným stromovím
na nějž žena věší prádlo vyjezdě- -

ná cesta do kopečka na dvoře ho

spodářské nářadí střecha mechem

porostlá k tomu jasný letní den a

chalupa obrazně řečeno jako ži-

vá Ku konci dlužno podotknouti
že do výstavy přijímají se pouze
práce skutečné umělecké ceny

1 Z Detroit Mich píše Slavii

p J Hradecký: Dne 18 března

spáchána byla v našem městě bru-

tální vražda John Dean surový
Irčan zavraždil svou manželku

děsným spůsobem roztříštiv jí
hlavu cihličkou Nešťastná paní
byla Češka pročež zpráva o této
hrozné vraždě učinila nemalý roz
ruch mezi Čechy zdejšími Vražda

byla spáchána v sobotu odpoled-
ne ale dověděl jsem se o ní až

druhý den ráno a ježto zavraždě
ná byla sestrou mého dobrého

přítele Čecha pana F Ulmana

spěchal jsem hned k němu abych
se přesvědčil co vlastně se stalo
Na první moji otázku přítel můj
nemohl odpověděli: němým poky
nem uvedl mne do přední světni
ce Co jsem tam spatřil do

smrti z mé paměti nevyjde Ne-

šťastná oběť vraha Irčana ležela

již v rakvi oděna bíle roztříštěná
hlava byla vycpána vatou a též na

spáncích byly stopy hrozných ran

Prsty pravé ruky jak se bránila

byly úplně roztříštěny Hroznou
tuto vraždu spáchal prý tento ne
tvor ze žárlivosti Byl hned za
tčen a uvězněn Jest 26 roků

stár a syn bohatých rodičů za
vražděná byla 24 roky stará a
matkou čtyřletého chlapečka kte

rý byl svědkem této hrozné vra

ždy

V Krystýna Malíková 5 1 letá
ženština zatčena byla v New
Yorku na obvinění že namíchala

jedu do kávy 7sleté stařeně Marii
Blochové u níž bydlela Učinila

prý tak ze msty poněvadž Bio-chov- á

ji obvinila z ukradení ně-

kolika kusů šatstva

1 Pádem s kozlíku uhelného
vozu zabil se 32letý ženatý kra-

jan chicagský František Kadlec

otec tří nedospělých dítek Praví
se že byl poněkud napilý a tím

neštěstí sám si zavinil Kadlec

přistěhoval se s rodiči do Chicaga
jako hoch 1 4letý a živil se rozvá
lením uhlí a ledu Náležel ku

Ústřední katolické jednotě

1 V Clevelandu skončil sebe-

vraždou krajan Jos Wilt Zastře
lil prý se ve stavu podnapilém
Náležel ku C S P S

1 V Chicagu vystudovala s

úspěchem zubní lékařství na uni
versitě Northwestern choť Dra

Nappera jež za svobodna byla
slečna Sylvia Marie Fialová Po-

kud víme je to druhá česká zubní
lékařka ve Spoj Státech

1 V Chicagu zemřel ve spánku
v noci úterka na středu 98 letý
stařeček Jan Brož Za celý život
nezastonal byl ve viem střídmý a

proto dočkal se včku tak vysoké
ho Kn svéma synovi přijel a Ka
čere aa Milevsku asi před osmi

lety

Lee-Glass-Andree- sen Hardware Go
— prodávají ve velkém : ——

TlaSené vyráíené a lakované plechové nářinf—Cínovaný plech
řelexnj plech a kovové řbož(—Ostnatý drát hřebíky nožířhké
zboií bicykly střelné zbraní náboje a sportovaké zboží
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dalo nějak omluvit ale na to věru

není žádné vyhlídky Poměry

jež vytvářely se tu vlivem vyšší
moci než je lidská vůle a předse
vzetí daly nám zde dvě velké

strany svobodomyslnou a katoli

ckou co do číselné síly asi sobě

se rovnající Svobodomyslná vy
niká větší duchovní způsobilostí
a katolická zas větší obětavostí
takže celková moc jejich je asi

stejná Nař tedy těch bezpotřeb-nýc- h

hádek a třenic ztrpčujících
na konec život oběma stranám?
Ať pracují klidně vedle sebe ka

ždá svým spůsobem a ponechají
konečné vítězství vzdřlangsii která

jistě jednou ie srovná! — Ale to

bychom viď nesměli býti Čechy
Dokud jsme Čechy marná nadě-

je! Když přestane jeden začne

druhý a teď ti Benediktini jsou
jaksi pořád v bojovné náladě Na

rostl jim už asi pořádně hřebínek

a myslí si že dávnj Ždaná doba

konečně nadešla kdy se zbraní
ostrou a s čely hrdými mohou jiti
v boj za vrchnopanství své strany
mezi americkými Čechy Neb žá

dat na svobodomyslných aby z

ohledu na katolickou církev zdr
želí se zábav v době a ve dny
posta í to už ie hochu skoro

moc a za to že tak neučinili ne

křesťansky je ztrhat to už je pro
sím přímo hrozná opovážlivost
Co je probůh svobodomyslným
do katolického postu? Či dají
katolíci něco na židovský šábes
ze sousedské zdvořilosti? Ne

smysl! Já chovám v úctě náhle

dy přesvědčeni a city jiných lidí
ale tito jiní lidé nesmějí zasáhati
do mých neb potom bylo by po
úctě Svobodomyslní v posty ne-

věří a nikdo pod sluncem nemá

práva za to je kárat aneb do-

konce Špinit Věřící mohou je o

lepším poučit ale nikoli proto ha-

nobit Ale tohle není potřebí jim
říkat rozumíť tomu sami bez to-

ho neb aspoň dost dlouho roz-

uměli Zdá se však že (nikoli
naši katoličtí sousedé) ale Bene-

diktini chtějí míti boj Oni hezky

vyrostli ve vlivu i moci a strana

svobodomyslná je právě nejkrá-

sněji rozervána kdy každé svobo-

domyslné noviny tvoří svůj vlast-

ní a vůči druhým nepřátelský tá-

bor což je věru výtečnou příleži-

tostí k výbojným útokům Páni
Benediktini ovšem vědí dobře že

stranu svobodomyslnou neudo-la- jí

neb rozervanost její jest jen
tak doufám stavem dočasným
ale jim běží o to aby o věc katoli-

ckou mezí americkými Čechy do-

byli sí co možno nejvíce zásluh a

tím posílili svůj církevní vliv Oni

chtějí být prvními mezi bojovníky

páně neb tím získají pro sebe

nejlepší a nejtučnější místa a až

hezky pevně se usadí budou moci

po našich světských koěžích bez
milosti rajtovat a běda tomu

který nebude jich slepě poslušen
Už to prokukuje a prokukuje a

já ač jsem jen také pouze omylný
smrtelník vidím to jako jasné
slunce na obloze a jestli někdy
naši katoličtí krajané byli církev-

ními otroky budou jimi tuplem
až ti chicagští mniši světské jejich
kněze jak se patří si osedlají Svo-

bodomyslným novinářům je však

ta benediktinská bojovnost včas-

nou výstrahou aby nechali už té

zhoubné řevnivosti a přece jednou
v solidárním vystoupení něco

kloudného pro svou stranu uči-

nili kteráž nějakých jadrných
skutků je už náramně potřebná

Nerad velmi nerad vidím tyhle
třenice k vůlí náboženství mezi

našinci pokračoval strýček neb

nejsou to namnoze vyšší tlovč

čenské zájmy jež snad jimi fedro-ra- ti

se mají nýbrž jen nízké

strannické a osobní Otupujeme
se tím o sílu i radost jež nám

viem plynula by t našeho společ-

ného národního původu ničeho

naproti torno nezískávajíce Json

to tleníce marné a bezúčelné

Neb co probůh ziskají naši sou-

sedi katolíci po celých Spojených
Ctittsh tím 1 bez vií valné píí-C- 7

"TjOsT na za

kem Je-- h vystoupení časopisu
''Katolíka" proti poslancům Z
Č B J náramně sprostým jest
toto zase svrchovaně nesprave

dlivým Což katolíci nemusí pla
tit svou část na vydržování obec

ných škol zrovna jako všichni jiní
občané? A platíce neměli by
snad mít právo i na zastoupení
ve správě jejich? To by byla
krásná spravedlnost a pěkná lido

vláda! Co a jak smýšlí o soustavě

obecných našich škol nikterak na

váhu nepadá dokud platit musí

Plafce povinnosti mají též neupí-rateln- é

nároky na práva z nich

plynoucí Osvoboďme je od pla-

tů a nebudou se nám do škol mí-

chat Ale na Štěstí tato země v

politickém ohledu zná dosud jen
obfany a Žádné katolíky prote-

stanty židy atd Všichni bez roz
dílu svého náboženského a jiného

smýšlení musí připlácet na potře-

by obecné a všichni též těší se

plným občanským právům Cleve-landsk- ý

kandidát pan Fr J Svo-

boda nebyl jistě navržen do škol-

ní rady stranou demokratickou

preto že je katolík nýbrž proto
že je demokrat a Čech Je-- li jinak
počestný a schopný muž (učencem

být nemusí) nehrozilo by z jeho
zvolení naprosto žádné nebezpečí
obecným školám neb ty jsou
abych řekl "okem amerického

národa" jež mu nikdo nevyloup-n- e

což i katolická církev záhy
nahlédne a veřejně přizná Do-

sazování jeptišek za učitelky v

obecných škelách naprosto ne-

schvaluji neb ty zřeknuvše se

světa mají výchovu jeho nechat
s pokojem ale jinak znám mnoho

výborných světských katolických
učitelek jež liberálněji si ve Škole

počínaly než celá síla protestant-
ských modliček a také učitelek

"Dennici Novověku'' pak nejmé-
ně sluší vytloukat z katolictví po-
litický kapitál neb převážná vět-

šina katolíků v této zemi hlásí se

ku straně demokratické to jest
straně její a jsou-l- i jí katolíci
dost dobrými spojenci politickými
pro všechny jiné ohledy proč ne
měli by být i pro obecné Školství?
Ale ovšem v tomhle světě není
nad důslednost! Nástupci Kri-

stovi jenž přece učil: "adeří-l- i tě
někdo na jednu tvář nastav mu
druhou" bez příčiny tlukou do ob-

čanů jiného smýšlení a myslí Že

činí to ku větší cti a slávě církve
a tuhle zase velký svobodář a bo

jovník hlučný za pravdu právo a

spravedlnost potírá svého politi
ckého kamaráda a upírá mu prá
vo jež každému občanu přísluší
jen proto že je katolíkem a my-

slí že tím skutkem poslouží volné

myšlénce a vzdělanosti Ach
hochu dobře kdesi zapěl náš má-

lo oceněný básník Jahn: "a kdo

prohlédl světa běh ten člověkem

být se stydí"

Avšak když už jsem jednou v

tom pravil strýček tedy raději
abych to s těmi našimi kněžími
Či spíše vlastně Benediktiny také
hned dokončil Oni kdyby roz
uměli svému povolání a neměli
vlčí mlhu mohli by s dobrým
svědomím když ne veřejně tedy
aspoň tajně celé to svobodomy
slné hnutí mezi americkými Če-

chy dle možností podporovat
neb ono je vlastně zárukou jejich
prospívání a pohodlnější mno-

hem pohodlnější existence Ne

být české nevěry v Americe málo
asi by jich chtělo být katolickými
kněžími Ale naše nevěra je drží
ona jim ovčičky nadbánf a ovčin-

ce krásné boduje Neb dejme
tomu že místo směru svobodo
myslaě-nevěrecké- býval by se

ujal mezí námi směr nábožensko-reformač- oí

což mohlo se stát
zrovna tak dobře ne-- li ještě lépe
než to první kde by probůh by-

la všechna ta katolická sláva mezi

americkými Čechy? Jejich kostely
nebyly by katedrály jako nyní ale

jen nepatrné kostelíčky Aby
tak byli anertttí Čechové co tvo-

ří nyní ttraaa svoboďooytlnou

South Omaha Brewing Co
23 TETTBE rcLaJitel- -

vM

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláitní druh "Pale Export"
Telefon v South Odimca 8

výnotíná imeupíti stavební dříví

14tá a Marty ulice

OMAHA NEBRASKA

Americkou ponze $100 ročně

Ass'n Pivovar

Z Ne Torku 7 Hombarka
do Hamburku: do Mr Yorku

428 00 ♦84 00

13150

13150

1 159 Mljk Street Clitan Dl

a do Břemen t30 00

ta 00

Sew Yorku 134 60-
$4 00

živou dosud a mocnou potřebu
víry jež nevěra svobodomyslných
odpuzovala ale víra eminentně
česká s českými bohoslužbami

krásným zpěvem a pěknými obřa

dy zastoupena tu v tom množ
ství v jakém jsou tu svobodomy
siní byla by všechny neodolatelně
táhla A poněvadž církve už po-

moci si nemohou a musí agitovati
byla by taková česká církev v

Americe agitovala už v Čechách
tak že by pro katolictví duchu če
skému celkem odporné málo mí
sta bylo zbývalo Ze takové po-

měry nepanují a mezi věřícími

Cechy v Americe má katolická
církev vrch musí nevyhnutelně
děkovati okolnosti Že dobrá po
lovice amerických Čechů dala vý-

host všemu církevnímu nábožen-

ství a venkoncem ani se nezorga-nisoval-
a

Mají tedy či netrají ka
toličtí kněží jen svobodomyslným
co děkovat za svůj vznik a pro-- !

spívání? Suď sám!

Ale abych nezapomenul po
dotkl ještě strýček četl jsem tu
hle pěkný kousek v "Dennici No-

vověku" Redaktor "Svitu" po-

věstný pan Ringsmutb jehož pan
Šnajdr takto znamenitý mistr v

udílení trefných přijmění nazval

velkomyslně "hovnivárem" na

psal prý velice filosofické pojed
nání o tom že za samovraŽdu ně

jakého Metely neb Metelky v Ce-d- ar

Rapids direktně zodpovědní
jsou pánové Šnajdr a Zdrůbek
svým nevěreckým učením Já sice
tu Ringsmuthovskoa učenost ne
četl ale mám za to že založena

je na jeho vlastní zkušenosti a s
toho hlediště správná Neb pro-

sím tě který pořádný Člověk

maje takový darebácký rekord za
sebou odvážil by se na ulici neb
snesl výčitky svědomí za všechny
své hanebnosti aniž by sáhl si na
život jako tenhle Ringsmutb?
Ale on na to vyzrál kujón chy
trá neb zrovna když hrozila mu

oprátka z vlastní ruky praštil ne
věrou a chytil se protestantské ví

ry která bo zachránila

STATE OF OH IO City oř Toledo 1 _
LucuCouoiy f

Fr J Chener odDHitihnuL io Wt Mariím
Ilxnem Irm F i Cbenef a Co protocujii-- i
obchod v mtati Tolo okreau a mtaia ue-d-f

nétao a tm imioíná firma vyplatí otwn
Dono na ooiara v jmooia aaazuaia pripaiit
niut katarrh neljrl by Tylétea utíráním

nau (šatami iOra
FRASK JCHENEY

OdpHsahnoto a podepniooT mé pKiomnoť
dne do l prouDca IM

1 [ dout

Haifa Catarrb Cara jtt aHIráo voltfnía
ťlnkn)e pfimo na krev a aleilor Poileta al

pro doarattteni adarna
F J Clf EX IV a CO Tolado O

Prodárá m a lékárník i ta 75c

Halla Fanilly Pilulky 'mm BcJlepM

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo-

denní vlaky a jízďu do Chicaga za

světla denního je Nortb Western
dráha Vlak vyjíždí Omahy v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer
téhož dne do Chicaga Vlak tento
jest v popředí doby nynější a jest
n cestujícího obecenstva omažské-h- o

nejoblfbenějším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní ' lístky molete obdrieti na
Farnam ulici v Čísle 1401 v měst-

ské písirnl dráhy "THE NORTH
WESTERN LINE"

PTedplácejte na Knihovna

riekca porna f iw racai

METZUV e PIVOVAR
vyrábí vyhláSený a po celém fAafj&y ai4ír Objednávkám vřnnje m

ápade ca nejlepií uznaný íilClXUY ICIttnazvláitní poxornoat

Omaha Brewing

vyrábí celém západu rozen-1- výtečný ležák

Ilamhorsko-Am-or akciová paropl spol

--~======JPÍoplami cea3r==H=—
parolodích expresních nejrychlejSí jízda přes moře za 5 dní 21 h

Po parolodích expreaanfch
pravidelných 127 00

Union linie 127 00

„ Italtimorské linie 1 Btltlmore 12700

Ohledně přeplavu hlaste se

HAMBURG -AMERICAN LINE
31 Bmaiwai lev Tork

Paroplav Spol Sov-númsck- óho

LloyrJu
Po parolodích expresních nejrychlejSí jízda přes

4 moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

Po parolodích expretsnlcb s New Tork

expmamch t Jireiren do

pravidelných! "
HLAVXÍftÚftADOVNA:

OELBICHS £3 COa SowUnff OtMn 2Tw Tror
HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

XX COaiocccalVLo 3Co


